1

令和 7年 5月教育委員会定例会会議録

１ 日 時       令和 7年 5月 22日（水） 午前 10時から

２ 場 所       教育プラザ 大会議室

３ 出席者

  早川教育長   １番委員 大谷教育委員   ２番委員 小林教育委員

３番委員 金子教育委員   ４番委員 鈴木教育委員

 （教育長及び委員以外の出席者）

  中澤教育部長、五十嵐教育委員会事務局参事、笹川教育委員会事務局参事（教育総務課長）、小

池教育総務課参事、岡教育総務課参事、大石統括栄養士長、市川地域クラブ活動推進室長、廣

川学校教育課長、清水学校教育課参事、福山社会教育課長、宮﨑社会教育課参事、長谷川中央

公民館長、新保文化行政課長、石田スポーツ推進課長、瀧口高田幼稚園長、熊木教育センター

所長、田村高田城址公園オーレンプラザ館長、大島高田図書館副館長、大瀧直江津学びの交流

館長・直江津図書館長、石田青少年健全育成センター所長、花岡歴史博物館長、笹川小林古径

記念美術館長

事務局 小酒井教育総務課副課長、小林教育総務課副課長、三輪教育総務課企画係長、

横山教育総務課企画係主事

４ 傍聴人  0人

５ 会議に付議した事件

教育長開会宣言   午前 10時

会議録署名委員の指名  小林委員

教 育 長

教 育 長

議案第 30 号から議案第 33 号において、上越市教育委員会会議規則第１５条の

規定により非公開としてよいか。

全委員同意

それでは議案に入る。

議案第 28 号 上越市奨学金貸付審査委員会委員の委嘱について、説明を求め

る。

議案第 28号 上越市奨学金貸付審査委員会委員の委嘱について

議案第 29号 上越市立図書館協議会委員の任命について

議案第 30号 工事請負契約の締結について（春日小学校放課後児童クラブ建設工事）

議案第 31号 工事請負契約の締結について（ふれあいグラウンド人工芝張替え工事）

議案第 32号 教育財産の用途廃止について

議案第 33号 上越市教育委員会事務局職員の処分について

 2

教 育 委 員 会

事務局参事(教

育 総 務 課 長 )

教 育 長

教 育 長

上越市奨学金貸付審査委員会は、教育の機会均等と郷土の人材育成を図るた

め、経済的理由で修学が困難な学生又は生徒に対し学資を貸し付けるに当たり、

資格審査等を行うため組織しているものである。

現在の委員が本年 5 月 31 日をもって任期満了を迎えることから、上越市奨学金

貸付審査委員会規則第 3 条第 2 項の規定に基づき、6 人の方に委嘱及び任命する

ものであり、新任が 1人、再任が 5人となっている。

なお、任期は、令和 7年 6月 1日から令和 9年 5月 31日までの 2年間である。

報告について意見、質問を求める。

 質問、意見なし

それでは、議案第 28号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

教 育 長

教 育 委 員 会

事務局参事(教

育 総 務 課 長 )

教 育 長

小 林 委 員

教 育 長

教 育 長

議案第 29号 上越市立図書館協議会委員の任命について、説明を求める。

上越市立図書館条例第 13 条の規定に基づき、上越市立図書館の運営に関し館長

の諮問に応じるとともに、図書館サービスに対するご意見をいただくために、10

人の委員を 2年間の任期で任命するものである。

任期は、令和 7年 6月 15日から令和 9年 6月 14日までである。

報告について意見、質問を求める。

 図書館協議会の役割について、ホームページの会議録を確認したところ、限ら

れた予算の中で、新規図書をどのように拡充していくのか、快適な図書環境をど

う整備していくかなど、非常に多岐に渡って、専門的な深い議論がなされている

ことが分かった。

私たち教育委員も、様々な協議会、審議会において、どのような話し合いがな

されているのかについては、大変参考になるため、大いに関心を持って見ていか

なければならないと感じた。

 大変素晴らしい激励をいただいたため、その方向で、私どもも対応していきた

いと思う。

それでは、議案第 29号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

教 育 長

教 育 委 員 会

事務局参事(教

育 総 務 課 長 )

教 育 長

教 育 長

議案第 30 号 工事請負契約の締結について（春日小学校放課後児童クラブ建設

工事）、説明を求める。

（非公開）

報告について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 30号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

 3

教 育 長

教 育 委 員 会

事務局参事(教

育 総 務 課 長 )

教 育 長

教 育 長

議案第 31 号 工事請負契約の締結について（ふれあいグラウンド人工芝張替え

工事）、説明を求める。

（非公開）

報告について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 31号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

教 育 長

教 育 委 員 会

事務局参事(教

育 総 務 課 長 )

教 育 長

教 育 長

議案第 32号 教育財産の用途廃止について、説明を求める。

（非公開）

報告について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 32号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

教 育 長

教 育 委 員 会

事務局参事(教

育 総 務 課 長 )

教 育 長

教 育 長

議案第 33号 上越市教育委員会事務局職員の処分について、説明を求める。

（非公開）

報告について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 33号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

 閉会宣言      午前 10時 25分

 令和 7年 6月 26日

           上越市教育委員会

              教育長      早川 義裕

             会議録署名委員  小林 晃彦